

KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS

Referat fra mødet tirsdag den 15. juni 2021, kl. 13.00-14.30

DAGSORDEN

- 1) Godkendelse af dagsorden (bilag)
- 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 10. marts 2021 (bilag)
- 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
 - Status på implementering af flerårsaftalen
 - Sommer 2021: Covid-19 indsats og større arrangementer
 - Nattelivsrelateret vold under coronapandemien (Bilag: Vold og natteliv)
 - Status på bandesituationen
 - Styrket samarbejde vedr. genopdragelsesrejser
 - Orientering om Københavns Politis nye borgerråd
 - Nyt fra nærpoltiet
 - Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)
- 4) Orientering fra kommunerne
- 5) Eventuelt

Deltagere

Politidirektør Anne Tønnes
Overborgmester Lars Weiss
Borgmester Allan S. Andersen
Borgmester Helle Barth
Borgmester Simon Aggesen
Chefpolitiinspektør Jørgen B. Skov
Sekretariatschef Rikke Egelund
Chefanklager Ida Sørensen
Stabschef Rikke Freil Laulund
Juridisk konsulent Jacob Glenstrup
Politiinspektør Tommy Laursen
Sekretariatsleder Yvette Kovacs
Sekretariatschef Majbritt Kjeldstrøm (ref.)

Afbud

Ledende politiinspektør Gert Sejbak
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen



Anne Tønnes bød velkommen til mødet, særligt til borgmester Helle Barth (Dragør), der er nyt medlem af kredsrådet. Helle Barth udtrykte tilsvarende positiv forventning til et godt samarbejde i kredsrådsregi.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 10. marts 2021

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.

Ad 3.a) Status på implementering af flerårsaftalen

Anne Tønnes gav en kort status på den overordnede implementering af flerårsaftalen, som indeholder væsentlige forandringer af dansk politi. Politikredsene skal styrkes, der skal oprettes en national efterforskningsenhed og statsadvokat, og Rigspolitiet skal blive slankere og mere fokuseret på de styrelsesmæssige kerneopgaver.

Den nye national efterforskningsenhed og den nye statsadvokat, som skal styrke indsatsen mod den mest komplekse økonomiske og organiserede kriminalitet forventes begge organisatorisk og ledelsesmæssigt etableret med udgangen af 2021. Københavns Politi vil skulle bidrage til den nye enhed med bl.a. Landsdækkende center for it-relateret økonomisk kriminalitet (LCIK), Grænsecenter Øresund (GCØ) og Særlig efterforskning øst (SEØ). I enheden samles endvidere SØIK, Særlig Efterforskning Vest og flere enheder fra det nuværende Rigspoliti. Den østdanske del af enheden forventes placeret i Rigspolitiets lokaler i Ejby v. Glostrup.

For så vidt angår reformen af Rigspolitiet så arbejdes der lige nu på at få defineret et nyt Rigspoliti med beskrivelse af opgaver og ny organisering. En grundskitse forventes at kunne udmeldes inden sommerferien, og organisationsændringerne at kunne træde i kraft 1. januar 2022. Målet er at skabe en bedre balance mellem et central Rigspoliti og det nære politiarbejde tættere på borgerne. Med reformen følger derfor også en udflytning af personaleressourcer og opgaver til politikredsene, ligesom der vil være opgaver, der vil skulle løses anderledes end hidtil.

Anne Tønnes oplyste endvidere, at på det første statusmøde i forligskredsen, som blev afviklet i sidste uge, blev drøftelsen af en ordning med kommunale tryghedsvagter udsendt til et særskilt møde. Ifølge flerårsaftalen er der enighed om at etablere en forsøgsordning, hvor kommunerne får bedre mulighed anvende vagter, der kan supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden. Initiativet vil blive drøftet i kredsrådet, når der foreligger en afklaring af vilkårene for ordningen.

Jørgen Skov gav en kort status på nærhedsreformen og politigarantierne samt hjælp til ofre for vold i nære relationer og voldtægt.



Nærpolitienheden i Tårnby Kommune forventes at åbne i en nyrenoveret politiekspedition på Kamillevej senest ved årsskiftet. De ekstra patruljetimer, der tildeles via flerårsaftalen, vil blive anvendt til at styrke trygt-nattelivs-indsatsen; patruljerne vil blive indsat på de tidspunkter af døgnet og ugen, hvor politiet oplever, at der er et særligt behov for en tryghedsskabende indsats.

Politigarantierne omfatter indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler. Københavns Politi ser denne indsats i en bredere kontekst, hvor flere initiativer vil blive koordineret med henblik på at give borgerne et trygt og professionelt møde med politiet. Med henblik på at understøtte en god og effektiv dialog mellem politi og borger, vil der være en øget kommunikationsindsats på politi.dk, og der er tillige udarbejdet en helt særlig fysisk "info-pakke" til borgere, der har været udsat for kriminalitet, der er omfattet af politigarantierne.

Lars Weiss udtrykte tilfredshed med, at politiet proaktivt prioriterer utryghedsskabende narkosalg ved skoler og tilkendegav, at kommunen gerne bistår med at etablere dialog med skoleledere mv.

Jørgen Skov oplyste endvidere, at politi og anklagemyndighed nu arbejder målrettet med traumeinformeret praksis, herunder kognitive samtaleteknikker og (video-)afhøringsrum, så ofre for fx voldtægt og vold i nære relationer får den fagligt mest hensigtsmæssige behandling.

Ida Sørensen orienterede om de ambitiøse målsætninger for politiets og anklagemyndighedens straffesagsbehandling frem til 2023, der er fastsat i flerårsaftalen. Politikredsen vil de næste tre år sætte fokus på at afvikle sagsbeholdningen, så borgerne fremadrettet får en hurtigere sagsbehandling. Til dette formål har politikredsen bl.a. oprettet Advokatur særlig indsats, der skal sikre, at ældre sager i anklagemyndigheden, der sammen med Afdelingen for økonomisk kriminalitet har den højeste sagsbeholdning, behandles i et effektivt sagsflow.

Ad 3.b) Sommer 2021: Covid-19 indsats og større arrangementer

Jørgen Skov gav en kort orientering om sommerens store arrangementer.

EURO2020 forløber forbilledligt; der er god stemning og deltagernes adfærd er fornuftig i corona-henseende.

Fra den 12. til den 22. august afvikles CPH2021 som en sammenhængende række af internationale events, herunder WorldPride og EuroGames. Der forventes dog begrænset udenlandsk deltagelse; primært gæster fra Danmark, Tyskland og de nordiske nabolande. Eventuelle lempelser i indrejserestriktionerne kan dog medføre flere tilrejsende deltagere. Pride-paraden er aflyst af corona-hensyn, og der opstilles i stedet små scener i byen med plads til max 500 deltagere. Eurogames forventes at blive fordelt på hele Sjælland – og uden store indlednings- og afslutningsceremonier.



Lars Weiss orienterede kort om kommunens nattelivskampagne, der har fokus på godt naboskab, herunder en mere hensynsfuld adfærd under fester i det fri. Københavns Politi har ligeledes deltaget i kampagnen med målrettet vejledning og information til borgerne i en række kendte hotspots.

Anne Tønnes tilkendegav i forlængelse heraf, at Københavns Politi særligt her i sommerperioden vil have stor fokus på udfordringer med støj og høj musik i kredsens parker og langs havnefronten. Både ved almindelig patruljering, men i særdeleshed i forbindelse med målrettede indsatser. Københavns Politis udgangspunkt er generelt dialogens vej, da det er erfaringen, at de fleste lytter, når politiet beder dem om at skruer ned for musikken. Men er det ikke tilfældet, så får man en bøde og risikerer at få beslaglagt sit musik-anlæg.

Københavns Politi har ud over den patruljemæssige indsats også fokus på dialog om støjudfordringerne. Derfor sidder nærpolitiet med i dialog-fora med bl.a. kommune, grundejerforeninger og erhvervsdrivende i nogle af de mest støjudfordrede områder.

Jørgen Skov oplyste supplerende, at trods betydelig indsats kan politiet ikke være til stede ved alle områder, hvor der potentielt kan opstå problemer, men der er som nævnt etableret en øget tilsynsindsats i de områder, der er mest belastet af støj m.m. Mange borgere forstår, at politiet nødvendigvis må prioritere eksempelvis personfarlig kriminalitet højere end musik til ulempe, hvis der er ressourceknaphed, og at det derfor er værdsat, hvis problemerne søges løst ad dialogens vej, inden politiet inddrages.

Allan Andersen oplyste, at der er tilsvarende udfordringer med støj og musik i Tårnby, og at man skeler til de nye ordensregler, der er indført udvalgte steder i Københavns Kommune. Anne Tønnes opfordrede til dialog med politiets juridiske afdeling med henblik på at sikre, at en eventuel løsning opfylder de formelle krav. Jørgen Skov oplyste supplerende, at det er meget svært at løfte bødesagerne i retten, hvis ikke skiltningen er meget tydelig og veldokumenteret.

Ad 3.c) Nattelivsrelateret vold under coronapandemien (Bilag: Vold og natteliv)

Anne Tønnes introducerede punktet om en ny undersøgelse af natteliv og vold. En spændende geografisk analyse af udviklingen i nattelivsrelateret vold under coronapandemien, som er foretaget af forskere fra RUC og støttet af Det Kriminalpræventive Råd. Der har i forbindelse med forskningsprojektet været nedsat en følgegruppe, hvor der bl.a. har været repræsentanter med fra Københavns Kommune (Sikker By og KFF).

Tommy Laursen gennemgik de vigtigste resultater fra rapporten, der viser en klar sammenhæng mellem høj koncentration af udskænkingssteder - og disses åbningstider, og et højt antal voldsanmeldelser. Volden ses ikke at forskyde sig til de områder (parker og pladser), hvor folk har mødtes under nedlukningen af det organiserede natteliv. Der er en klar sammenhæng mellem alkoholindtagelse og involvering i voldsepisoder. Analysen tyder også på, at det øger konfliktniveauet i et område, hvis der er mange udskænkingssteder med forskellige målgrupper. Rapportens konklusioner afspejler i overvejende grad politiets faktiske indtryk fra nattelivet, og dermed også de bemærkninger, som politiets afgav til Københavns Kommunes Advisory Board for nattelivet.



Anne Tønnes udtrykte tilfredshed med, at der nu er tilvejebragt yderligere evidens på området, herunder viden fra tilsvarende internationale undersøgelser. Rapportens konklusioner kan med fordel indgå i de videre drøftelser i bevillingsnævn, Advisory Boards m.m.

Ad 3. d) Status på bandesituationen

Jørgen Skov oplyste, at situationen pt. er relativ rolig, men at der hurtigt kan ske en ændring i konfliktniveauet.

Lars Weiss bemærkede, at kommunerne har modtaget beretninger om forsøg på rekruttering til bandemiljøet i Vanløse. Jørgen Skov bekræftede, at politiet har samme billede, og at der er fokus på udfordringen.

Jørgen Skov orienterede afslutningsvist om et nyt forebyggende pilotprojekt om gruppebaseret voldsintervention (GVI). Metoden går kort sagt ud på at indkalde hele gruppen omkring en voldsperson til en informativ og præventiv samtale, såkaldte call-ins, om konsekvenserne ved vold.

Målgruppen for pilotprojektet er som udgangspunkt bandemedlemmer med bopæl i Københavns Kommune. Københavns Politi har gennem flere år haft et samarbejde med Københavns Kommune i form af partnerskabsaftalen "For et trygt Nørrebro", som fra 2020 er blevet erstattet af en ny bydækkende "Strategisk samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger". De konkrete initiativer i regi af samarbejdet har indtil videre været individfokuseret og har således ikke haft fokus på gruppedynamikker, som der stilles skarpt på i GVI. Pilotprojektet vurderes at kunne bringe et helt ny perspektiv ind i samarbejdet mellem Københavns Politi og Københavns Kommune samt øvrige myndigheder og civilsamfundet, og desuden bidrage med erfaringer og tilgange, der kan anvendes i en bredere kontekst.

Ad 3.e) Styrket samarbejde vedr. genopdragelsesrejser

Anne Tønnes oplyste indledningsvist, at orienteringen om genopdragelsesrejser er medtaget på foranledning af Nationalt Forebyggelsescenter (Rigspolitiet) med henblik på at styrke myndighedernes samarbejde i forhold til i tide at identificere unge i risiko for genopdragelsesrejser, således at en forebyggende indsats kan forhindre udrejse.

Tommy Laursen oplyste, at der ikke er aktuelle sager i kredsene, og at der i øvrigt er et godt og velfungerende samarbejde mellem Københavns Politi og kredsens kommuner. Tommy Laursen foreslog dog, at infohus-samarbejdet i højere grad bliver omdrejningspunkt for samarbejdet, da der ses at være en sammenhæng mellem genopdragelsesrejser og øvrige udfordringer med radikaliseringsproblematik. Der var ingen indvendinger mod dette forslag, og Anne Tønnes konkluderede derfor, at politikredsen vil indlede en nærmere afdækning af mulighederne for et styrket samarbejde om genopdragelsesrejser i infohus-regi.

Ad 3.f) Orientering om Københavns Politis nye borgerråd

Anne Tønnes gav en kort status på det nyetablerede "Københavns Politis Borgerråd", der blev lanceret 1. juni på den digitale platform mitkbhpoliti.dk. Formålet er at se på, hvordan vi kan finde nogle mere langsigtede løsninger sammen med borgerne, der kan styrke



trygheden, men også at skabe tryghed gennem dialog. Mitkbhpoliti.dk har til en start udelukkende fokus på tryghed i Tårnby Kommune, som et pilotprojekt, hvor kredsen prøver muligheder og begrænsninger af.

Der er allerede kommet mange gode forslag fra borgerne i Tårnby, og selv om det ikke er hensigten, at borgerrådet skal fungere som en anmeldelsesplatform, har Københavns Politi allerede reageret på flere af borgernes bidrag. Nærpolitiet har fx haft et ekstra øje på skaterbanen, og færdselspolitiet har gennemført færdselskontroller på nogle af de vejstrækninger, borgerne har peget på.

Anne Tønnes oplyste afslutningsvist, at der endnu ikke er taget stilling til, hvad det næste tema skal være, men understregede, at mitkbh.dk er bedst egnet til afgrænsede geografiske områder eller konkrete temaer. Borgerrådsstaben skal på næstkommende stabsmøde drøfte nye temaer og inddragelse af resten af politikredsen, og forventer at kunne melde mere ud på den anden side af sommerferien.

Ad 3.f) Nyt fra nærpolitiet

Tommy Laursen gennemgik aktuelle sager:

Sydhavnen: Opholdsforbud for lokal bandegruppering er ophævet; Københavns Politi følger udviklingen nøje.

Anker Jørgensens Plads: Der er relativt roligt pt., men sommerens lunere temperaturer afstedkommer en øget søgning til pladsen. Boligselskabet KAB har iværksat en målrettet indsats, og nærpolitiet har ligeledes løbende fokus på pladsen. Det er forhåbningen, at flere af pladsens faste brugere vil søge mod det grønne areal på Hørdumsgade.

Badezoner: Flere af byens foretrukne badeområder har ikke kapacitet til de mange gæster; der mangler både plads og toiletfaciliteter mv. Det bevirker, at beboerne i de hårdest belastede områder er meget generede af støj og efterladenskaber. Nærpolitiet fører løbende tilsyn og er i dialog med både beboere og badende, men det er vanskeligt at løse udfordringen inden for de nuværende juridiske og byrumsmæssige rammer.

Bilbrande: Antallet af bilbrænde er ikke generelt stigende, men hver brand er med til at skabe utryghed, hvorfor Københavns Politi følger udviklingen nøje. Nærpolitiet har haft særligt fokus på bilafbrændinger på Nørrebro, heraf flere afledt af Israel-Palæstina-demonstrationen den 15. maj, der udviklede sig til uroligheder på Nørrebro. Der er i regi af Helhedsplaner, SSP og øvrige samarbejdspartnere gjort en stor præventiv indsats, herunder information til de unge om konsekvenserne, dialog med beboerforeninger mv.

Lars Weiss vil gerne drøfte om en alternativ indretning af gaderummet, hvor parkeringspladserne ikke er placeret så tæt på beboelsesejendomme, kan give øget tryghed.

Ad 3. h) Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)

Rikke Laulund gav en kort gennemgang af udvalgte tal.

Den faldende anmeldelsestendens fortsætter i de første måneder af 2021.



Ungdomskriminalitet: Fra 2020 til 2021 er der i Københavns Politikreds sket et fald i antallet af unikke "U15 sigtede"¹ 10-14 årige og unikke sigtede 15-17 årige for overtrædelse af straffeloven på 7%.

Gaderøverier: Antallet af gaderøverier i Københavns Politikreds er i 2021 faldet med 43% i forhold til samme periode i 2020. På landsplan er antallet af anmeldelser faldet med 36%.

Vold: Københavns Politikreds har modtaget 19% færre voldsanmeldelser i 2021 i forhold til samme periode sidste år. Selvom det generelle antal voldsanmeldelser er faldet, er niveauet stadig forholdsvis højt, hvilket kan henføres til diverse demonstrationer ved og omkring Christiansborg, herunder eksempelvis Men in Black-demonstrationen i januar måned; alene den 9. januar 2021 indgik der 88 anmeldelser for §119-vold eller tilsvarende.

Voldtægt: Antallet af voldtægtsanmeldelser i Københavns Politikreds er i 2021 steget med 26%, svarende til 18 anmeldelser, hvilket kan skyldes en øget anmeldelsestilbøjelighed efter indførelsen af den ny samtykkebaserede lovgivning. Københavns Politi opfordrer til anmeldelse, hvis forurettede er i tvivl. Derfor er der også flere grænsetilfælde, der ikke vil føre til sigtelse. Det er dog politiets forhåbning, at efterforskningen af grænsetilfældene i sig selv vil have en præventiv effekt fremadrettet, og med tiden føre til en kultur på området, hvor der sker en bedre forventningsafstemning mellem de involverede parter.

Ad 4) Orientering fra kommunerne

Allan Andersen oplyste, at der er kommet positive tilbagemeldinger fra borgerne vedr. Københavns Politis Borgerråd.

Allan Andersen orienterede om videoovervågning af kommunale områder, herunder ved svømmehal og skaterpark. Kommunen vil gerne indgå i dialog med politiet om den fremadrettede indsats.

Ad 5) Eventuelt

Der var ingen bemærkninger under eventuelt.

Anne Tønnes afsluttede med at ønske alle en rigtig god sommer.

Næste kredsrådsmøde er den 12. oktober 2021.

